
COD. PRATICA: 2025-001-1056  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1114         SEDUTA  DEL   05/11/2025 

 
OGGETTO: Relazioni clausole valutative di competenza della Direzione regionale 

“Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile, Riqualificazione 
Urbana. Coordinamento PNRR” e delle strutture collegate alla Presidente 
della Giunta regionale-approvazione e trasmissione all’Assemblea 
legislativa  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Presente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Relazione clausola valutativa 2025. 
Allegato 1 - Decoro urbano. 
Allegato 2 - Manut impianti sportivi. 
Allegato 3 - Eventi e manifestazioni storiche. 
Allegato 4 - Viabilità. 
Allegato 5-CLAUSOLA VALUTATIVA Legge 26_2024. 



COD. PRATICA: 2025-001-1056 

segue atto n. 1114  del 05/11/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Relazioni clausole valutative di 
competenza della Direzione regionale “Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile, 
Riqualificazione Urbana. Coordinamento PNRR” e delle strutture collegate alla Presidente della 
Giunta regionale-approvazione e trasmissione all’Assemblea legislativa” e la conseguente 
proposta della Presidente Stefania Proietti; 
Visto l’art. 61 dello Statuto regionale di cui alla legge regionale 16 Aprile 2005, n. 21 da ultimo 
modificata e integrata dalla legge regionale 15 febbraio 2024, n. 1; 
Visto il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa di cui alla Deliberazione dell’Assemblea 
legislativa 8 maggio 2007, n. 141 e successive modifiche e integrazioni, in particolare gli articoli 34 e 
40; 
Vista la legge regionale 6 marzo 2023, n. 1 (Disciplina dell'assegnazione delle concessioni di grandi 
derivazioni idroelettriche in Umbria e determinazione del canone in attuazione dell'articolo 12 del 
decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 (Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni 
per il mercato interno dell'energia elettrica)), in particolare l’art. 28;  
Vista la legge regionale 4 novembre 2024 n. 26 (Norme in materia di politiche regionali per la 
prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità organizzata e di stampo mafioso e per la 
promozione della cultura della legalità e della cittadinanza responsabile. Abrogazioni di disposizioni 
regionali), in particolare l’art. 22; 
Vista la relazione in materia di concessioni di grandi derivazioni idroelettriche trasmessa al Servizio 
“Affari della Presidenza e della Giunta regionale” da parte del Servizio “Rischio idraulico, tutela e 
valorizzazione delle risorse idriche e adattamento ai cambiamenti climatici” della Direzione regionale 
“Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile, Riqualificazione Urbana. Coordinamento PNRR”; 
Vista la relazione in materia di prevenzione e il contrasto dei fenomeni di criminalità organizzata e di 
stampo mafioso e promozione della cultura della legalità trasmessa al Servizio “Affari della Presidenza 
e della Giunta regionale” da parte del Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate, Agenzie 
ed Enti strumentali”, direttamente collegato alla Presidente della Giunta regionale;  
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare la “Relazione clausola valutativa 2025” in materia di concessioni di grandi 
derivazioni idroelettriche (l.r. n. 1/2023, art. 28), nonché i relativi allegati 1, 2, 3 e 4, predisposti 
dal competente Servizio della Direzione regionale “Governo del Territorio, Ambiente, 
Protezione Civile, Riqualificazione Urbana. Coordinamento PNRR”, allegati al presente atto, di 
cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di approvare altresì la relazione, per l’anno 2025, ai sensi della clausola valutativa di cui all’art. 
22 della l.r. n. 26/2024 in materia di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità 
organizzata e di stampo mafioso e promozione della cultura della legalità, predisposta dal 
Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali” e allegata 

https://leggi.alumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-03-16;79#art12
https://leggi.alumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1999-03-16;79#art12
https://leggi.alumbria.it/parser_nir.php?urn=urn:nir:comunita.europee:direttiva:1996;96-92-ce


COD. PRATICA: 2025-001-1056 

segue atto n. 1114  del 05/11/2025 3 

al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n. 5);  
3) di trasmettere il presente atto all’Assemblea Legislativa nonché, per conoscenza,  alla 

Direzione regionale “Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile, Riqualificazione 
Urbana. Coordinamento PNNR” e al Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate, 
Agenzie ed Enti strumentali”, ai sensi dell’art. 28 della l.r. n. 1/2023 e dell’art. 22 della l.r. n. 
26/2024;   

4) di dare atto che i componenti della Giunta regionale seguiranno il successivo iter presso 
l’Assemblea legislativa, ognuno per la propria competenza in materia. 

 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1056 

segue atto n. 1114  del 05/11/2025 4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Relazioni clausole valutative di competenza della Direzione regionale “Governo del 

Territorio, Ambiente, Protezione Civile, Riqualificazione Urbana. Coordinamento 
PNRR” e delle strutture collegate alla Presidente della Giunta 
regionale-approvazione e trasmissione all’Assemblea legislativa 

 
L’art. 61 dello Statuto regionale prevede che l’Assemblea legislativa valuti gli effetti delle politiche 
regionali, verificandone i risultati, ed esercita il controllo sul processo di attuazione delle leggi anche 
mediante l'inserimento nei testi legislativi di apposite clausole valutative. 
Ai sensi dell’art. 34 del Regolamento Interno dell'Assemblea legislativa (di seguito indicato come 
“Regolamento interno”), le clausole valutative vengono inserite nei progetti di legge ritenuti di 
maggiore impatto e definiscono tempi e modalità con i quali la Giunta regionale è tenuta a produrre le 
informazioni necessarie all'esercizio della valutazione. 
Il processo di valutazione prevede che le relazioni informative prodotte dalla Giunta regionale in 
risposta alle clausole valutative vengano esaminate da parte del Comitato per il controllo e la 
valutazione, composto da cinque consiglieri di cui tre espressione dei Gruppi di maggioranza e due 
dei Gruppi di minoranza (art. 40 Regolamento interno).  
Il Comitato per il Controllo e la Valutazione riferisce direttamente all’Assemblea legislativa gli esiti 
dell’esame delle relazioni prodotte dalla Giunta regionale in risposta alle clausole valutative (art. 40, 
comma 6-bis del Regolamento Interno). 
Gli esiti delle attività di valutazione sono resi pubblici mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'Assemblea legislativa, mediante l'utilizzo di altre forme di comunicazione interna ed esterna e 
attraverso la sperimentazione di strumenti innovativi di confronto pubblico finalizzati al coinvolgimento 
dei cittadini (art. 34, comma 6 del Regolamento interno). 
Il Comitato per il controllo e la valutazione verifica, con cadenza annuale, il rispetto degli obblighi 
informativi nei confronti dell'Assemblea legislativa previsti anche dalle clausole valutative (art. 40, 
comma 6, lett c) del Regolamento interno).  
Al fine del corretto adempimento degli obblighi informativi da parte della Giunta regionale, il Servizio 
“Affari della Presidenza e della Giunta regionale”, in ottica di leale collaborazione con le Direzioni 
regionali, effettua il costante monitoraggio: delle clausole valutative previste nelle leggi regionali; delle 
scadenze per l’invio delle relazioni; della data di ultima trasmissione delle singole relazioni da parte 
della Giunta regionale all’Assemblea legislativa. In esito al monitoraggio il Servizio “Affari della 
Presidenza e della Giunta regionale” richiede alle competenti strutture di redigere le relazioni, entro il 
termine di legge, e di trasmetterle al medesimo Servizio che provvede a predisporre le relative 
proposte di deliberazione della Giunta regionale. 
Conseguentemente il Servizio “Rischio idraulico, tutela e valorizzazione delle risorse idriche e 
adattamento ai cambiamenti climatici” della Direzione regionale “Governo del Territorio, Ambiente, 
Protezione Civile, Riqualificazione Urbana. Coordinamento PNRR” ha trasmesso, con posta 
elettronica ordinaria (PEO) del 2 ottobre 2025, la relazione annuale ai sensi dell’art. 28 della l.r. n. 
1/2023 in materia di concessioni di grandi derivazioni idroelettriche. La relazione fa il punto sulle 
attività e gli interventi attuati nell’anno 2025. 
Inoltre, il Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali”, 
direttamente collegato alla Presidente della Giunta regionale, ha trasmesso, con PEO dell’8 ottobre 
2025, la prima relazione annuale ai sensi dell’art. 22 della l.r. n. 26/2024 in materia di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni di criminalità organizzata e di stampo mafioso e promozione della cultura della 
legalità, in riferimento all’annualità 2025. 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1056 

segue atto n. 1114  del 05/11/2025 5 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di approvare la “Relazione clausola valutativa 2025” in materia di concessioni di grandi 
derivazioni idroelettriche (l.r. n. 1/2023, art. 28), nonché i relativi allegati 1, 2, 3 e 4, predisposti 
dal competente Servizio della Direzione regionale “Governo del Territorio, Ambiente, 
Protezione Civile, Riqualificazione Urbana. Coordinamento PNRR”, allegati al presente atto, di 
cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare altresì la relazione, per l’anno 2025, ai sensi della clausola valutativa di cui all’art. 
22 della l.r. n. 26/2024 in materia di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità 
organizzata e di stampo mafioso e promozione della cultura della legalità, predisposta dal 
Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate, Agenzie ed Enti strumentali” e allegata 
al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n. 5);  

3. di trasmettere il presente atto all’Assemblea Legislativa nonché, per conoscenza, alla 
Direzione regionale “Governo del Territorio, Ambiente, Protezione Civile, Riqualificazione 
Urbana. Coordinamento PNNR” e al Servizio “Indirizzo e Controllo delle Società partecipate, 
Agenzie ed Enti strumentali”, ai sensi dell’art. 28 della l.r. n. 1/2023 e dell’art. 22 della l.r. n. 
26/2024;   

4. di dare atto che i componenti della Giunta regionale seguiranno il successivo iter presso 
l’Assemblea legislativa, ognuno per la propria competenza in materia. 

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 15/10/2025 Il responsabile del procedimento 
Cristina Clementi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 



COD. PRATICA: 2025-001-1056 

segue atto n. 1114  del 05/11/2025 6 

Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 15/10/2025 Il dirigente del Servizio 
Affari della Presidenza e della Giunta 

regionale 
 

Cristina Clementi 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 15/10/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, 

BILANCIO, RISORSE UMANE, CULTURA, 
AGENDA DIGITALE 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 



COD. PRATICA: 2025-001-1056 

segue atto n. 1114  del 05/11/2025 7 

 
Il Presidente Stefania Proietti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 04/11/2025 Presidente Stefania Proietti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


